
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   N R. 26 

 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice (faza SF) şi a indicatorilor tehnico-

economici aferenti proiectului "Inființarea sistemului de supraveghere în comuna Mogoșești, 

județul Iași" aprobat pentru finanțare prin Planul National de Redresare și Reziliență 

 

  
 

 Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data de 

08.03.2023; 
 Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 1727 din 01.03.2023 al doamnei Popa-Roșu Rodica, primarul 

comunei și proiectul de hotărâre nr. 22 din 01.03.2023, privind aprobarea documentației 

tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului de 

investiție "Inființarea sistemului de supraveghere în comuna Mogoșești, județul Iași", avizat 

de legalitate de către secretarul general al comunei; 

b) Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Mogoșești, judeţul 

Iași, înregistrat sub nr. 1817 din 03.03.2023. 

c) Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Mogoșești, nr. 24 din 07.03.2023; 

d) prevederile Ghidului de finantare aferent Planului Național De Redresare și Reziliență, 

Componenta C10 – Fondul local, I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde 

– ITS/alte infrastructuri TIC; 

e) prevederile Legii finanțelor publice nr. 500/2002 cu modificările si completările ulterioare. 

f) prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

g) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

h) Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), coroborat cu art. 139 din Codul administrativ aprobat prin 

OUG nr. 57/03.07.2019, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 - Se aprobă documentația tehnico-economică, faza SF pentru obiectivul de investiție  

"Inființarea sistemului de supraveghere în comuna Mogoșești, județul Iași". 

Art. 2 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de "Inființarea 

sistemului de supraveghere în comuna Mogoșești, județul Iași", conform anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 



Art. 3 - Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții "Inființarea sistemului de 

supraveghere în comuna Mogoșești, județul Iași" conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre; 

Art.4 - Primarul comunei Mogoșești împreună cu aparatul de specialitate vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 - Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre tuturor instituțiilor interesate, 

precum si Instituției Prefectului Județului Iasi pentru controlul legalității.              

Art.6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei și pe 

site-ul www.mogosesti-primaria.ro,  se va comunica Primarului comunei, tututor instituțiilor interesate 

și Instituţiei Prefectului - Judeţul  Iaşi pentru control şi legalitate. 

 

Dată astăzi, 08.03.2023 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, MIHAI LĂCĂTUȘU 

 

 

 

 

Contrasemnează pentru legalitate 

   Secretarul general al comunei,   

            Mariana Anton 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată în sedinta extraordinară din  08.03.2023 cu un număr de _13_ voturi “pentru”; _0_ voturi” 

împotriva”; _0_ voturi”abțineri”cu participarea a _13_ consilieri locali prezenți, dintr-un număr de 15  consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mogosesti-primaria.ro/


 

 

 
Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 26/08.03.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 simplă  

 absolută  

 calificată 

08.03.2023   

2  Comunicarea către primar 16.03.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 16.03.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 16.03.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

16.03.2023   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf


 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 26 din 08.03.2023 

 

 

 

 

 

"Infiintarea sistemului de supraveghere in comuna Mogosesti, judetul Iasi" 

 

 

 Obiectivul de investitie are in vedere realizarea unui sistem de supraveghere video cu retea de 

distributie a semnalului aeriana amplasata pe stalpii existesti ai comunei Mogosesti, judetul Iasi. 

Amplasarea acestor camere a fost aleasa in functie de obiectivele care se afla in zona si de 

gradul de vizibilitate al punctului respectiv. 

 Sistemul de supraveghere va cuprinde cateva lucrari principale: 

 instalarea a 55 de camere de supraveghere video 8 MP; 

 instalarea a 9 camere de supraveghere LPR; 

 realizarea unei retele de transmisie a semnalului prin fibra optica si antene radio; 

 instalarea echipamentelor de inregistrare si monitorizare in dispecerat; 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

                                                                      RODICA POPA-ROȘU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr.___din 08.03.2023 

 

 
OBIECTIVUL:"Infiintarea sistemului de supraveghere in comuna Mogosesti, judetul Iasi" 

BENEFICIAR: COMUNA MOGOSESTI, JUDEȚUL IASI 

PROIECTANT: SC PRO CONSULTING EXPERT SRL 
   FAZA: SF 

 
DEVIZ GENERAL - varianta recomandată 

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții 

"Infiintarea sistemului de supraveghere in comuna Mogosesti, judetul Iasi" 

      

Nr. 
crt 

Denumirea capitolelor de cheltuieli 

Valoare (fără 
TVA) 

Valoare TVA 
Valoare 

(inclusiv TVA) 

 Lei  Lei Lei 

1 2 3 4 5 

PARTEA I 

CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului 

1.1. Obținerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.2. Amenajarea terenului  0,00 0,00 0,00 

1.3. Amenajări pentru protecția mediului și aducerea 
la starea inițială 0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00 

          

CAPITOLUL 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului 

2.1. Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare 
obiectivului de investiții 2.000,00 380,00 2.380,00 

  TOTAL CAPITOLUL 2 2.000,00 380,00 2.380,00 

          

CAPITOLUL 3  

Cheltuieli pentru proiectare si  asistenta tehnica 

3.1. Studii 10.000,00 1.900,00 11.900,00 

  3.1.1 Studii de teren 

0,00 0,00 0,00 

  3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 

  3.1.3 Alte studii specifice 10.000,00 1.900,00 11.900,00 

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru 
obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 2.500,00 475,00 2.975,00 

3.3 Cheltuieli pentru expertizarea tehnică a 
construcţiilor 0,00 0,00 0,00 

3.4 Cheltuieli pentru certificarea performanţei 
energetice şi auditul energetic al clădirilor 0,00 0,00 0,00 

3.5 Cheltuieli pentru proiectare 85.600,00 16.264,00 101.864,00 

  3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 

  3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

  3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentaţie de 
avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz general 

38.000,00 7.220,00 45.220,00 



  3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare în vederea 
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

6.600,00 1.254,00 7.854,00 

  3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului 
tehnic şi a detaliilor de execuţie 

1.000,00 190,00 1.190,00 

  3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 40.000,00 7.600,00 47.600,00 

  3.5.7 Actualizare Proiect tehnic 0,00 0,00 0,00 

3.6 Cheltuieli aferente organizării şi derulării 
procedurilor de achiziţii publice 20.000,00 3.800,00 23.800,00 

3.7 Cheltuieli pentru consultanţă 75.000,00 14.250,00 89.250,00 

  3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul 
de investiţii 75.000,00 14.250,00 89.250,00 

  3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00 

3.8 Cheltuieli pentru asistenţă tehnică 16.000,00 3.040,00 19.040,00 

  3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 1.000,00 190,00 1.190,00 

  1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 500,00 95,00 595,00 

  1.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse în programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat în 
Construcţii 

500,00 95,00 595,00 

  3.8.2 Dirigenţie de şantier, asigurată de personal 
tehnic de specialitate, autorizat 15.000,00 2.850,00 17.850,00 

  TOTAL CAPITOLUL 3 209.100,00 39.729,00 248.829,00 

          

CAPITOLUL  4 

Cheltuieli pentru investiția de bază 

4,1 Construcţia si instalații  344.405,00 65.436,95 409.841,95 

4,2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi 
funcţionale 

43.500,00 8.265,00 51.765,00 

4,3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 
care necesită montaj 

234.400,00 44.536,00 278.936,00 

4,4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 
care nu necesită montaj şi echipamente de 
transport 

0,00 0,00 0,00 

4,5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4,6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOLUL 4 622.305,00 118.237,95 740.542,95 

          

CAPITOLUL 5 

Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de șantier                  -                       -                        -    

  5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente 
organizării de șantier                  -                       -                        -    

  5.1.2. Cheltuieli conexe organizării de șantier                  -                       -                        -    

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului         
4.288,97  

                   -    
          

4.288,97  

  5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente 
creditului băncii finanţatoare                  -                       -                        -    

  5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 
lucrărilor de construcţii 

        
1.949,53  

                   -    
          

1.949,53  

  5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului 
în amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 
autorizarea lucrărilor de construcţii 

           
389,91  

                   -    
             

389,91  

  5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a 
Constructorilor - CSC 

        
1.949,53  

                   -    
          

1.949,53  



  5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 
autorizaţia de construire/desfiinţare                  -                       -                        -    

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute        
49.784,40  

         
9.459,04  

        
59.243,44  

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate       
10.000,00  

         
1.900,00  

        
11.900,00  

  TOTAL CAPITOLUL 5 
      

64.073,37  
       

11.359,04  
        

75.432,41  

          

CAPITOLUL 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00 

          

  TOTAL GENERAL 897.478,37 169.705,99 1.067.184,36 

  Din care: C + M                                  389.905,00 74.081,95 463.986,95 

  
   

    
 

 
Întocmit, 

BENEFICIAR: COMUNA MOGOSESTI, 
JUDEȚUL IASI 

 
S.C. PRO CONSULTING EXPERT S.R.L. 

 
 

    

 

                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


